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http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 18/2018   

pro týden:  
14. 5. 2018 – 20. 5. 2018   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

POZVÁNKA 
NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE, 

 

Které se bude konat 18. 5. 2018 od 18.00 hod v budově OÚ 
 

 
PROGRAM: 
 

1. Zahájení 
2. Schválení programu 
3. Kontrola plnění úkolů z minulého zasedání 
4. Závěrečný účet za rok 2017 
5. Účetní závěrka k 31. 12. 2017  
6. Rozpočtové opatření č. 2 
7. GDPR – Smlouva s pověřencem a úpravy nutné k dodržení nařízení   
8. Různé – informace a návrhy starosty, místostarosty a členů zastupitelstva 
9. Závěr 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Knihovna v Loužnici oznamuje: 

Ve čtvrtek 17. května 2018 je knihovna v Loužnici zavřená, 

knihy se nepůjčují. 

Dagmar Lancová 
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA  

 
Sobotní dopoledne si děti užily se sklem. Do Modré sovy přijela Marcela Růžičková a přivezla dětem kahan a skleněné 
tyčky a ukázala jim, jak se vyrábějí skleněné figurky, ozdoby a šperky, které mají dlouhou historii v našem Jizerském 
kraji. Děti si pak mohly vybrat a vyrobit dárek pro své maminky ke dni matek. 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
http://www.blueowlbohemia.cz/  
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ZE SVĚTA 
 
JABLONEC N. N. – Příští týden oficiálně začne stavba pavilonu intenzivní péče v jablonecké nemocnici. V místě, kde 
má nový pavilon stát, tedy nedaleko technického vjezdu ze Hřbitovní ulice, už začaly přípravné práce. Slavnostní 

poklepání na základní kámen se uskuteční ve středu 16. května. 
„Stavební práce v areálu budou mít vliv na zvýšenou prašnost a hluk, které se 
především dotknou se stavbou sousedícího pavilonu B, ale připravujeme 
opatření, která tyto důsledky zmírní,“ sdělila mluvčí nemocnice Petra 
Hybnerová. „Z bezpečnostních a provozních důvodů nebude možné po celou 
dobu stavby procházet po stezce pro pěší v zadní části areálu nemocnice 
vedle Hřbitovní ulice,“ dodala. 
Jablonecký magistrát má na stavbu připraveno přesně 150 a půl milionu 
korun. „Předpokládalo se financování ze strany města ve výši 100 milionů 
korun a padesátimilionová dotace ministerstva zdravotnictví. Dotaci 

ministerstvo ale nepotvrdilo,“ sdělila mluvčí magistrátu Markéta Hozová. 
Protože státní dotace nedopadla, muselo se opakovaně vypsat výběrové řízení na dodavatele stavby. Magistrát jednal o 
spolufinancování ještě s firmou Jablotron, potažmo jejím majitelem Daliborem Dědkem a s Libereckým krajem. „Na 
Libereckém kraji je dílčí úspěch dosažen, v jejich rozpočtu je vypsán titul na podporu sítě nemocnic. Nějaký příspěvek 
máme přislíbený. Co se týká firmy Jablotron, tam se nám úspěchu dosáhnout nepodařilo,“ upřesnil primátor Jablonce 
Petr Beitl. 
Nový pavilon umožní zkvalitnění poskytované péče v jablonecké nemocnici, rozšíří se počet lůžek intenzívní péče, 
chirurgie a ARO a nabídne větší komfort jak pacientům, tak lékařům a ošetřujícímu personálu. 
„Osm lůžek intenzivní péče už nestačí. Téměř denně musíme odkládat kvůli nedostatku lůžek plánované operace, 
někdy i posílat pacienty domů. Často musíme dříve překládat pacienty z intenzivních lůžek na normální pokoje, což je 
velkou zátěží pro ošetřující personál,“ popsal ředitel nemocnice Vít Němeček. 
Nemocnice zvažovala tři možnosti řešení nedostatečné kapacity rekonstruovat patro administrativy pro potřeby JIP, 
přistavět další patro nebo postavit nový pavilon intenzivní péče. Rekonstrukce nebo přístavba by ale podle Němečka 
byla za provozu nerealizovatelná, vzniklá plocha by navíc nebyla dostačující a neodpovídala by hygienickým 
standardům. „Nechali jsme si proto zpracovat několik variant nového pavilonu. Zvítězila varianta, která navazuje na 

chirurgický pavilon směrem k Hřbitovní ulici,“ doplnil ředitel. 
„Investice je v tomto volebním období druhou největší po revitalizaci centrálního zásobování tepla,“ uvedl Beitl. V 
pětipodlažním pavilonu najdou své místo oddělení ARO a JIP s celkovou kapacitou osmnácti lůžek. „V posledním patře 
bude zasedací místnost, inspekční pokoje primářů a přestěhuje se sem administrativa a vedení nemocnice. Do 
uvolněných prostor po kancelářích se rozšíří odborná nemocniční pracoviště,“ doplnil Němeček. Stavba pavilonu by 
měla skončit na podzim 2019. 
 

JABLONEC N. N. – Profilovou výstavu sklářského umělce, specialisty na 
tavenou plastiku a úspěšného podnikatele Zdeňka Lhotského připravilo na 
letní sezonu Muzeum skla a bižuterie v Jablonci. 
Zdeněk Lhotský, žák Stanislava Libenského, byl v roce 2016 prestižním 
americkým časopisem Wallpaper uveden mezi 12 Čechy, kteří ovlivňují 
světový design. Sám vyvinul novou techniku tavení skla nazvanou 
VITRUCELL. „Kromě této speciální patentované techniky na výstavě 
představíme autorovy skleněné plastiky, malované objekty nebo stély,“ 

uvedla kurátorka jabloneckého muzea Dagmar Havlíčková. 
Zdeněk Lhotský je však nejen uznávaným sklářem, ale též zdatným 

podnikatelem. V roce 1994 se ujal zanikajícího střediska taveného skla v Pelechově u Železného Brodu. Za nelehkých 
podnikatelských podmínek dokázal studio ochránit před bankrotem a učinit ho ekonomicky a umělecky prosperujícím 
podnikem. K výstavě je také vydána publikace o díle. Autorkou je Sylva Petrová, která se Lhotského dílem zabývá již 
mnoho let. Vernisáž výstavy Zdeňka Lhotského proběhne v hlavní budově Muzea skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou 
ve středu 16. května v 17 hodin. Navštívit ji můžete až do konce září. 

 
http://jablonecky.denik.cz/  
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JABLONEC NAD NISOU - Stejně jako v předchozích letech, i letos přišel do 
porodnice Nemocnice Jablonec nad Nisou navštívit novopečené maminky primátor 
města Petr Beitl, aby jim poblahopřál ke Svátku matek. Kromě přání maminky od 
primátora dostaly také balíček s pečující kosmetikou pro ženy. 
„Návštěva maminek o druhé květnové neděli do mého diáře patří už sedm let. Velmi 
mě těší, že každoročně si všechny maminky pochvalují služby jablonecké porodnice. 
Letos to nebylo jinak, dokonce jedna maminka přijela porodit až z Trutnova. Děkuji 
za dobrou práci veškerému zdravotnickému personálu i vedení naší nemocnice," řekl 
Petr Beitl. 

 
ŽELEZNÝ BROD - Fit studio aerobiku Jany Boučkové uspořádalo ve čtvrtek 
26. dubna 5. ročník orientačního běhu Panskou zahradou. Účastnily se všechny 
školky v Železném Brodě, také ZŠ Pelechovská (1. třída) a ZŠ Školní (1.-5. 
ročníky). Nově se akce účastnila i MŠ a ZŠ z Jesenného. Celková účast byla 350 
závodníků dopoledne a odpoledne si přišlo proběhnout trať 40 závodníků. 

„Účast za aprílového počasí naprosto skvělá. Trať měla tři trasy, ta nejlehčí 
měla několik překážek a byla určena pro děti z MŠ. Starší děti mají trať delší 
nejen s překážkami, ale i vyplňováním tajenky. Děti se musí orientovat v 
prostoru, hledat odpovědi na otázky, zvládnout běh a při tom i překážky," 
vysvětlila Jana Boučková. 
Všem závodníkům medaile a drobné ceny předal dopoledne místostarosta 

města Železný Brod Ivan Mališ a odpoledne starosta František Lufinka. „Velké poděkování patří městu Železný Brod, 
které přes probíhající revitalizaci parku velmi pomohlo s přípravou tak, aby akce nerušeně proběhla. Děkujeme za 
podporu ale i pedagogům v podpoře dětí v pohybu. Takto hojná účast je hlavně jejich zásluha. Velice si toho vážíme," 
dodala za všechny pořadatele Jana Boučková. 
 

KRKONOŠE - Krkonoše jsou v hledáčku vědců a výzkumníků už více než 300 
let. Co však našim předkům dlouhá léta unikalo, je podzemí Krkonoš. To 
odborníci začali intenzivněji zkoumat až v 60. letech minulého století. 
Odborně zrevidovat všechny krasové jevy, zdokumentovat vybrané jeskyně, 

vyhodnotit jejich vodní režim a zpropagovat podzemí Krkonoš si klade za cíl 
projekt Inventarizace krasových jevů v regionu Krkonoš podpořený z 
Operačního programu životní prostředí. 
„Krkonoše jsou jedním z nejprozkoumanějších území v České republice. O 
mnohých složkách přírody toho víme opravdu hodně. O krkonošském krasu 
toho ale mnoho nevíme. Rádi bychom naším novým projektem navázali na 
kvalitní práci nadšených odborníků, speleologů, kteří zdejší podzemí od 

poloviny minulého století začali objevovat," řekl ředitel Správy KRNAP Robin Böhnisch. V Krkonošském národním parku 
je vysoká koncentrace krasových jevů (především jeskyní, ponorů, krasových kanálů a drobných dutin). Doposud však 
tyto jevy nebyly zkoumány komplexně. 
Projekt je rozdělen na čtyři základní okruhy. V prvním je nutné v terénu zrevidovat, jaké krasové jevy, především 
jeskyně, v Krkonoších máme, a oprášit výsledky starých průzkumů. Ty jsou v mnoha případech v šuplících různých 
badatelů a spolků. Druhý okruh prací je ryze speleologický. Všechny lokality se musí doplnit o velmi podrobnou 
dokumentaci, ve většině případů je třeba zhotovit nové mapy. Součástí těchto praktických prací je i čerpací zkouška v 
podzemních jezerech Albeřické jeskyně a průzkumné sondy hloubené do jeskynních sedimentů. Třetí okruh bádání je 
asi nejnáročnější. Týká se geologie vybraných jeskyní a výzkumu krápníkové výzdoby a jeskynních sedimentů v nich. 
Tato část výzkumu by měla odpovědět na otázku, proč jsou jeskyně v těch místech, kde jsou, a na jakých geologických 
strukturách vznikají. Nejatraktivnější pro laickou veřejnost bude čtvrtý okruh prací. Tím je popularizace výsledků, jejímž 
vrcholem bude Albeřická jeskyně zobrazená v aktivním 3D modelu. 
Hlavním řešitelem celého čtyřletého projektu je Česká speleologická společnost, spolek Albeřice a podílí se na něm 
několik specializovaných institucí, firem a jednotlivců. 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
TANVALD - V sobotu 5. května se na silnici třetí třídy v Tanvaldě stala dopravní nehoda. Odpoledne krátce před 
sedmnáctou hodinou jel 16letý cyklista na svém jízdním kole B-TWIN ve směru do Desné, kde vlivem nepřiměřené 
rychlosti nezvládl řízení při přejezdu hrany vyfrézované vozovky a upadl. Tím si způsobil zranění, se kterým byl na 
ošetření převezen do jablonecké nemocnice. Charakter jeho zranění a doba léčení jsou předmětem probíhajícího 
šetření. Alkohol byl u zraněného cyklisty vyloučen provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní výsledek. 
Celou události i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 

 
JABLONEC NAD NISOU – 9. 5. 2018 odpoledne krátce 
před osmnáctou hodinou se stala dopravní nehoda v Jablonci 
nad Nisou v ulici Podhorská. Řidička s vozidlem Škoda 
Octavia jela ve směru od Tanvaldu do centra města, kde z 
levé strany předjížděla cyklistu na jízdním kole. Při 

dokončování tohoto předjíždění ovšem pravděpodobně 
vlivem zdravotní indispozice se přestala věnovat řízení a 
prudce vozidlo stočila bezprostředně před jedoucího cyklistu. 
Ten zabrzdil a přepadl přes řídítka na vozovku. Řidička s 
vozidlem následně pokračovala v jízdě vpravo mimo vozovku, 
kde narazila do sloupu veřejného osvětlení. Po tomto nárazu 
se vozidlo převrátilo a dopadlo na střechu. Ke střetu vozidla s 
cyklistou nedošlo. Řidička i cyklista utrpěli lehká zranění, 
jejichž charakter a doba léčení jsou předmětem probíhajícího 
šetření. Alkohol byl u obou vyloučen provedenými dechovými 
zkouškami, které měly negativní výsledky. Předběžná výše 

způsobené škody činí částku 42.000,- Kč. Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté z Dopravního 
inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 

DRŽKOV - V sobotu 5. května krátce před dvacátou hodinou havaroval 

51letý cyklista na místní komunikaci v katastru obce Držkov. Cyklista jel na 
svém jízdním kole ve směru od Navarova do Držkova, kde vlivem opilosti 
nezvládl řízení, vyjel s kolem vlevo mimo komunikaci do louky a upadl. V 
jeho dechu policisté následně naměřili hodnotu alkoholu 2,52 promile. 
Cyklista s naměřenou hodnotou souhlasil a policistům uvedl, že někdy před 
jízdou vypil asi dva litry vína, které popíjel postupně. Při pádu se však lehce 
zranil a charakter i doba léčení tohoto zranění jsou předmětem probíhajícího 
šetření. Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté z Dopravního 
inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
 
JABLONEC NAD NISOU - Na 15.000 Kč byla vyčíslena škoda po bytovém 
požáru v Jablonci nad Nisou (v ulici Na Vršku). Informaci o valícím se kouři z 
oken panelového domu dostalo operační středisko hasičů 8. května 2018 v 
18:02 hodin. Na místo byli vysláni jablonečtí profesionálové společně s 

dobrovolnými hasiči z Proseče nad Nisou. Za příčinou události stála technická 
závada fritézy, ve které si obyvatelé bytu ve 2. nadzemním podlaží právě 
připravovali večeři. 
Požár poškodil část kuchyňské linky a zplodiny hoření i velkou část kuchyně. 
Požár se podařilo majiteli bytu zlikvidovat ještě před příjezdem hasičů 
duchapřítomným překrytím hořící fritézy mokrým ručníkem. Muž byl s 

popáleninami horních končetin převezen ZZS do nemocnice k dalšímu ošetření. Hasiči zkontrolovali dvanáctipatrový 
panelový dům pomocí termokamery, aby vyloučili případná skrytá ohniska v rozvodném potrubí. 
  
KRÁTCE: 
12.5.2018 17:30 do 19:35; na silnici 29022 v obci Josefův Důl okres Jablonec nad Nisou; nehoda; havárie OA bez 
zranění. 
12.5.2018 12:10 do 14:15; na silnici 10 v obci Velké Hamry okres Jablonec nad Nisou; nehoda; havarované vozidlo; 
překážka, která může bránit provozu v celé šířce vozovky nebo její části; havárie OA, otevřený poklop kanalizace. 
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2018 
ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  

 
 

DĚTSKÝ DEN  
PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 23. června 2018,  
na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také na kouzelníka a klauna Cucína. 

Při této příležitosti také proběhne slavnostní křest knížky Loužnických pohádek, které budou díky Mimi 
Rogers také v anglickém jazyce.  

 

SETKÁNÍ OBČANŮ, RODÁKŮ A PŘÁTEL OBCE 
LOUŽNICE 

28. ZÁŘÍ 2018 od 15 HODIN 

Co Vás čeká: Slavnost u Zvoničky, občerstvení, zábava, hudba, posezení a také překvapení v Kulturním 

domě v Loužnici.  Tematické procházky po obci a další. 
 

UKONČENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 6. října 2018,  

ukončí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 1. prosince 2018,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V pondělí 3. prosince 2018,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve středu 5. prosince 2018,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

SVAŘÁKOVÁ PROCHÁZKA 
V pondělí na štědrý den 24. prosince 2018 od 14 hodin proběhne „Svařáková procházka“. 
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http://www.kinobrod.cz/  
 

KVĚTEN 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/


 

13 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  18/2018 

 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/


 

14 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  18/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

15 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  18/2018 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně, takže po celý rok. 
 

                                                                                KAČENKA ČESKÁ 
Kačenka česká (Verpa bohemika), vřeckovýtrusá houba z čeledi 
smržovitých  (Morchellaceae), která roste od března do května v celém 
mírném pásu, zejména na zásaditých půdách. 
Dává přednost prosvětleným listnatým a smíšeným lesům s výskytem 
jasanů, jeřábů, třešní, topolů, osik, hlohů, jív a lísek. Má ráda substrát 
bohatý na živiny. 
Houba byla poprvé popsána v roce 1828 českým šlechticem, 
univerzitním profesorem lékařství a věhlasným mykologem MUDr. 
Juliem Vincencem Krombholzem jako Morchella bohemica.  Důvod, proč  
dal  prof. Krombholz houbě druhové jméno „česká“, vysvětluje známý 
autor houbařských atlasů Jiří Baier takto:  
„Jednou šel pan profesor Prahou a uviděl na trhu babku, která měla 
před sebou plno hub – kačenek. Správně rozpoznal, že to nejsou již 
dávno známé smrže, ale že se jedná o dosud neznámý druh. Doma u 
mikroskopu zjistil, že jde o nový, dosud nepopsaný druh s neobvykle 
velkými výtrusy. Protože houbu objevil v Praze, dal jí přídomek 
bohemika – česká“. 
Krásu jejího mozkovitě zprohýbaného klobouku můžete zhodnotit na 
následujících fotografiích, její skvělou chuť v připravených dobrotách – 
pokud si ji z lesa přinesete, (kromě klíšťat)… Protože LZ jsou 
internetové noviny, zájemci si určitě „vygůglují“ některý z řady 
dostupných receptů… (Já preferuji opláchnuté a pokrájené kačky 
„oprásknout“ na másle, mírně osolit, opepřit, špetku kmínu…) Genialita 

spočívá v jednoduchosti. 
Tak pár fotek z nedalekého okolí i historie ….: 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 
14.5. 

Den: 18/22°C 
Noc: 11/7°C 

 PÁTEK 
18.5. 

Den: 15/19°C 
Noc: 10/6°C 

 

ÚTERÝ 
15.5. 

 

Den: 15/19°C 

Noc: 11/7°C 

 SOBOTA 
19.5. 

Den: 16/20°C 
Noc: 9/5°C 

 

STŘEDA 

16.5. 
 

Den: 15/19°C 
Noc: 10/6°C 

 NEDĚLE 

20.5. 

Den: 17/21°C 
Noc: 10/6°C 

 

ČTVRTEK 

17.5. 

Den: 15/19°C 
Noc: 11/7°C 

 PONDĚLÍ 

21.5. 

Den: 20/24°C 
Noc: 13/9°C 

 

 

PRANOSTIKY 
14.5. 
Pan Serboni pálí stromy. (Pan Serboni = PANkrác SERvác + 
BONIfác) 
Pankrác, Servác, Bonifáci jsou ledoví muži, Žofie je jejich 
kuchařka. 
Pankrác, Servác, Bonifáci pro sadaře jsou zlí chlapci. 
Pankrác, Servác, Bonifác – ledoví muži, spalují mrazem ovoce 
i růži. 
 
 
 

15.5. 
Žofie vína upije. 
Svatá Žofie políčka často zalije. 
Déšť svaté Žofie švestky ubije. 
 
16.5. 
Kdo o svatém Janě len zasívá, stébla zdéli lokte mívá. 
Na svatého Nepomuka umrzne ti nos i ruka 
 
 

 

OBLOHA  
Slunce      Měsíc 16. 5. 2018 
Vychází: 5:05      Vychází: 6:05      
Zapadá: 20:21     Zapadá: 21:23 
 
 
 
 
 
 

 

FÁZE MĚSÍCE 

15.05.      22.05.    29.05. 
 
 
 
 

ÚKAZY NA OBLOZE 
15.5. 
Saturn u hvězdokupy M22, Měsíc v novu (11.48 UT) 
 
17. 5. 
Měsíc v konjunkci s Venuší, Měsíc v perigeu (nejblíže Zemi – 363 776 km) 
 
19.5. 
Planetka č. 13 Egeria 
v opozici se Sluncem 
(10,2m) 
 
21.5.  
Venuše u hvězdokupy 
M35 
 
22.5. 
Měsíc v první čtvrti 
(03.49 UT) 
 
27.5. 
Měsíc v konjunkci 
s Jupiterem 
 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

  16. 5. 2018 Oslaví narozeniny Marta Absolonová Hušková 
  16. 5. 2018 Oslaví narozeniny Olga Rathouská 
  19. 5. 2018 Oslaví narozeniny Antonín Korous 

 
VÝROČÍ 

14.5. 1855 – Byla poprvé vydána kniha Babička Boženy Němcové. 
14.5. 1316 – Karel IV., český král a římský císař († 29. listopadu 
1378) 
15.5. 1937 – Madeleine Albrightová, americká ministryně zahraničí 
16.5. 1868 - Položen základní kámen Národního divadla. 
18.5. 1420 – Jan Žižka vyjíždí na pomoc obleženým Pražanům. 
19.5. 1941 – Iva Janžurová, herečka 
20.5. 1982 – Petr Čech, brankář české fotbalové reprezentace 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

14.5.- Světový den hypertenze 

15.5. - Významný den: Den rodin, Mezinárodní den rodiny, Světový 

den proti mozkové mrtvici 

17.5. - OSN – Světový den informační společnosti, Světový den 

telekomunikací, Mezinárodní den proti homofobii 

18.5. - Mezinárodní den muzeí 

19.5. - Open Discussion Day (Den otevřené diskuse) 

20.5. - Mezinárodní den stepu 

 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
Dne 25. května 1868 
byl položen základní 
kámen k nové školní 
budově Bratříkovsko 
Loužnické. 
Tato budova postavena 
mezi oběma a sloužila 
svému účelu až do 
roku 1898. V roce 1878 
rozšířena na 2 třídy, 
roku 1886 na 3 třídy. 

Třetí třída umístěna byla v Loužnici v čp. 55. Desetiletým vytrvalým 
bojem podařilo se občanům loužnickým domoci se samotné celoroční 
expozitury a ježto stávající školní budova uznána za nezpůsobilou 
přikročeno jak v Bratříkově tak i v Loužnici ku 
stavbám nových budov školních, jež roku 
1898 odevzdány svému účelu. Budova 
jest stavěna podle plánu stavitele 
Vodseďálka a prováděl ji stavitel Fišer ze 
Železného Brodu. Prvním učitelem zde 
ustanoven Jan Hlaváček, proti němuž 
někteří místní obyvatelé zvedli odpor, ale 
bez úspěchu.  
Foto: čp.55 – dům již nestojí, stával pod Krupkovým statkem,  
Razítko z Bratříkovsko Loužnické školy. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

14. 5. 2018 – 20. 5. 2018 

14.5. - BONIFÁC je mužské křestní jméno latinského 

původu, odvozené z výrazu „homo boni fati“, tj. „muž 

dobrého osudu/původu“. V lidové pranostice je označován 

jako třetí ze tří "zmrzlých mužů". Českou obdobou jsou 

jména Dobromír nebo Dobromil. 

15.5. - ŽOFIE je ženské křestní jméno. Jméno pochází z 

řeckého slova σοφία (sofia) s významem „moudrost“. Za 

českou obdobu se někdy považovala Mudroslava. 

16.5. - PŘEMYSL (zkráceně také Přemek) je mužské 

křestní jméno slovanského původu, jedná se o rodové 

jméno nejstaršího panovnického rodu v Čechách. Význam 

je obvykle uváděn jako „důkladně promýšlející“ (své 

skutky). Další podobou jména může být i Premysl či 

Przemysław. 

17.5. - ANETA (řidčeji také Anetta) je ženské křestní 

jméno. Původ jména je v hebrejském jméně ַנח  ,הָּ

Hannah, což znamená milostivá či milostiplná, vtipná a 

také sebevědomá. Latinazací toto jméno ztratilo počáteční 

H. Při přejímání zdrobnělé formy Anna → Anette z 

francouzštiny vznikla samostatná forma tohoto jména s 

koncovkou –eta. 

18.5. - NATAŠA je ženské křestní jméno. Vzniklo jako 

ruská domácká podoba jména Natalie. 

19.5. - IVO je mužské křestní jméno, pravděpodobně 

starogermánského nebo keltského původu. Význam je 

odvozován ze staroněmeckého slova „Iwa“ znamenajícího: 

Tis, tisový luk, lučištník. Ve slovanských zemích se jedná 

pravděpodobně o odvozeninu jména Ivan. Pochází 

galského "uvos" – bylo nalezeno i welšském "ywen", 

irském "ēo" a ve staro anglickém iw (všechno z toho se 

vykládá jako tis) 

20.5. - ZBYŠEK je mužské jméno slovanského původu 

oblíbené především v Polsku. Je domácí variantou jmen 

Zbyhněv a Zbyslav tak jako jméno Zbyněk 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
PETRŽELKA 
Žádná z čerstvých bylinek u nás není tak rozšířená jako petržel. V 
restauracích se používá spíše jako dekorace než jako součást pokrmu, 
přesto může být tím nejlepším, co vám na talíři leží. 
 
Tato bylina je bohatým zdrojem vitamínů, minerálů a 
antioxidantů a v lidovém léčitelství zastává významné místo. Petrželka 
je sice jednou z nerozšířenějších bylinek na vaření na světě, ale jako lék 
byla používána dlouho předtím. Zřejmě nejznámější je její účinek na 
ledviny a močový měchýř. 
Petržel je také hned po brusinkovém džusu přední volbou bylinkářů u 
léčby infekcí močového měchýře. 
Petržel si vybudovala pověst jako rostlina, která dokáže rozpouštět 

ledvinové kameny a předcházet jim. 
Další pradávné využití petrželové nati, které přežilo dodnes, je podpora 
menstruace. U žen, které zažívají prodloužený cyklus, přináší petrželka 
úlevu navozením měsíčků. Proto by to těhotné ženy neměly s petrželkou 
přehánět. Pár soust tu a tam neuškodí, ale silný čaj nebo sklenice čerstvého 
petrželového džusu se rozhodně nedoporučují. Bylina se podává ženám 
tradičně na konci těhotenství, aby se ulehčil porod. 
Petrželka je dobrá také pro starší ženy, které se bojí osteoporózy. 
Jde o skvělý zdroj několika minerálů vhodných pro kosti jako vápník 
a hořčík. Je to také dobrý zdroj proteinu, železa, kyseliny listové a 
vitamínů A a C. Petržela je obzvlášť bohatá na vitamín K nezbytný pro 
srážlivost krve. Je také vhodná pro muže, protože je v ní hodně zinku, 
který zlepšuje zdraví prostaty a pomáhá snižovat záněty. 
 
Sytě zelená barva petrželové nati vypovídá o tom, že jde o rostlinu bohatou na chlorofyl, a to znamená, že 

pomáhá detoxikovat játra, ochlazovat zanícení, předcházet poškození volnými radikály a chrání tělo před 
karcinogeny. 
 
Petržel je jedna z mála bylinek, které najdete v obchodě celý rok a dokonce i na zahrádce vám vydrží zelená i v zimě. 
Nejčastější jsou dvě odrůdy – petržel zahradní (s kadeřavými lístky) a petržel zahradní italská (s plochými lístky). Obě 
dvě chutnají podobně, ovšem italský druh má daleko silnější chuť. V našich končinách se pěstují dva kultivary, a to 
petržel obecná kořenová, která, jak název napovídá, se pěstuje pro svůj kořen, hojně využívaný v kuchyni, - a petržel 
obecná naťová, která se pěstuje kvůli listům. 
Všechny části petržele jsou vhodné pro zažívací trakt. Rostlina osvěžuje dech, podporuje chuť, uvolňuje plyny a 
dokonce se dá použít při léčbě syndromu dráždivého tračníku. 
Nejsilnější léčivé vlastnosti najdete v semínkách, ovšem ty v obchodech nenaleznete. Pokud si pěstujete petržel 
doma, rozžvýkejte si pár zelených semínek, které vám přinesou opravdu intenzivní petrželovou příchuť. 
Stejně jako jiná semena, která pomáhají se zažíváním, i semínka petržele jsou bohatá na esenciální oleje. 
Přestože samotná semena jsou bezpečná, destilovaný esenciální olej může být při interním požití vysoce toxický. 
Existuje mnoho způsobů, jak z petržele udělat lék. Při infekci ledvin nebo močového měchýře vyzkoušejte petrželový 

džus. U ledvinových kamenů se doporučuje silný čaj připravený z kořene. Trpíte žaludeční nevolností? Zkuste čaj z 
petrželových semínek. 
Víte, co je na petrželi nejlepší? Že je to lék a zároveň potravina. Nejenom výživná, ale také chutná. Není divu, že je tak 
rozšířená v kuchyních řady národů světa. Oblíbený je petržel při přípravě různých ochucovadel. Francouzi mají 
persillade, omáčku z petrželové nati, česneku a šťávy z citronu, popř. octa. V Brazílii se nasekaná petrželka míchá s 
jarní cibulkou, aby vznikla směs zvaná cheiro verde. Argentinci marinují maso v omáčce chimichurri (čti čimičuri) z 
petrželky, česneku a čili. Italská verze zvaná gremolata kombinuje nasekanou petrželovou nať s česnekem a kůrou 
citronu. Na Blízkém východě je petrželka silně zastoupena v salátu tabbouleh, kde se míchá s rajčaty, červenou 
cibulkou, čerstvou mátou a drcenou pšenicí. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

KRÉMOVÁ PETRŽELOVÁ POLÉVKA 
petržel kořenová - 3 kusy, cibule -1 kus, máslo - 1 lžíce, víno bílé - 3 lžíce, vývar 
zeleninový-1 litr, smetana - 150 mililitrů (33%), petržel hladkolistá - 1 lžíce, sůl, pepř. 
Petržel očistěte a nakrájejte na kostky. Cibuli oloupejte a nakrájejte nadrobno. V kastrolu 
rozpusťte máslo, vsypte cibuli s petrželí. Na velmi mírném ohni za stálého míchání 
opékejte asi 5 minut, až cibulka změkne. Orestovanou petržel zalijte vínem a vařte tak 
dlouho, až se tekutina téměř vyvaří. Vlijte vývar a vařte na mírném ohni asi 15 minut, až 
petržel změkne. Poté rozmixujte dohladka. Přilijte smetanu, zahřejte a na mírném ohni 5 
minut prohřejte. Podle chuti osolte a opepřete. Podávejte ozdobené nasekanou 

petrželkou. Můžete podávat také s opečenou houskou. 
 
KADEŘAVÁ PETRŽELKA V TĚSTÍČKU 

1 svazek kadeřavé petrželky, 12 dkg hladké mouky, sůl, mletý pepř, muškátový 
oříšek - na špičku nože, 2 vejce, 1/2 lžíce oleje, tuk nebo olej na smažení 
Petrželku dobře propláchneme pod tekoucí vodou, dáme okapat a zbavíme ji 
stonků. Z mouky, soli, pepře, muškátového oříšku, vajec, oleje a 3 lžic vody 
připravíme polotekuté těsto. Do rozehřátého tuku vkládáme jednotlivě v těstíčku 
obalenou petrželku a smažíme ji dozlatova. Podáváme ji jako malý předkrm. 
 

 
NOKY S PETRŽELKOU 
Vejce 1 ks, 1 lžička másla, polévková lžíce petrželky nasekané, 160 g krupice, 370 
ml mléka, sůl. 
Mléko s krupicí přiveďte k varu, mírně osolte, přidejte máslo a najemno nasekanou 
petrželku. Za stálého míchání uvařte hustou kaši, nechte vychladnout, poté 
vmíchejte rozšlehané vejce. Lžičkou nabírejte nočky a vařte v osolené vodě. 
 

 
 
KUŘE S PETRŽELKOU 
kuřecí prsa s kůží -4 ks 
Nádivka: strouhanka - 1/4 hrnku, krémový sýr - 75 g, nasekaná hladkolistá 
petržel -1 lžička, nahrubo nasekané velké rozinky - 35 g, máslo - 1 lžíce, olej -1 
lžíce. Omáčka: máslo -1 lžíce, najemno nasekaná cibule -1 ks, hrubozrnná 
hořčice - 2 lžíce, bílé víno -1 hrnek, drůbeží vývar -2 hrnky, smetana -1 hrnek, 
bobkový list -3 ks, hladkolistá petrželka, jemně nasekaná -10 g, mořská sůl, 

černý pepř. Nádivka: Všechny ingredience dobře promíchejte a ochuťte. Do nejsilnějšího místa každého prsíčka vsuňte 
nůž a v otevřeném místě vytvořte nožem velkou kapsu. Nádivku do ní natlačte a zavřete třeba párátkem. Rozehřejte 
pánev na smažení, přidejte máslo, olej a nechte je rozpustit. Přidejte kuřecí prsa kůží dolů a nechte je zhnědnout. 
Potom je otočte a nechte je opéct i z druhé strany. Přikryjte pánev pokličkou a vařte asi 4–5 minut. Vyndejte prsíčka z 
pánve, dejte stranou a pánev umyjte. Omáčka: Na pánev dejte máslo, přidejte cibuli a vařte, dokud nebude průsvitná. 
Přidejte hořčici, víno a vývar. Do pánve vraťte kuře, uveďte do mírného varu a přikryjte. Vařte asi 10–12 minut, dokud 

nebudou prsíčka uvařená. Pokličku sundejte, vmíchejte smetanu a bobkové listy, na velmi mírném ohni vařte dalších 5 
minut, potom vmíchejte petrželku a dobře dochuťte. 
 

ČOKOLÁDOVÝ KOLÁČ 
libovolné sušenky - 250 g, máslo - 80 g, smetana ke šlehání (33 % tuku) -500 ml, 
čokoláda (70%) - 500 g 
Na ozdobu: ovoce. 
Předehřejte troubu na 180 stupňů. Sušenky rozdrťte a důkladně je smíchejte s 
rozpuštěným máslem. Vezměte formu a dno pokryjte sušenkovou směsí, kterou 
pořádně upěchujte. Formu dejte do trouby a pečte 10 minut. Mezitím připravte 
čokoládovou směs – do rendlíku nalijte smetanu a na středním stupni v ní rozpusťte 
čokoládu tak, aby se obojí spojilo v hladkou hustou směs. Mělo by to trvat 10 minut 

(stejně tak dlouho, jak se peče korpus). Po 10 minutách vyndejte formu s korpusem z trouby a dejte ji na mřížku. 
Korpus můžete hned zalít čokoládovou směsí. Nechte zchladnout a poté formu dejte do lednice. Nejlépe přes noc. 
Jednotlivé kousky koláče ozdobte ovocem. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

TIPY NA ZAHRADU I PRO ZÁBAVU 
 

DOMÁCÍ PLEVELOŽROUT 
Jemně mletou kuchyňskou sůl,ocet a jar. 
Do hrnce nalijeme hrnek vody,který zahřejeme,nasypeme do ní hrnek 

kuchyňské soli,pořádně 
promícháme a odstavíme. 
Přidáme tři hrnky octa a 1 dcl 
jaru. Mícháme tak 
dlouho,dokud se sůl 
nerozpustí. A máme hotovo. 
Přelijeme do rozprašovače a 

hurá na plevel. Jako u všech 
postřiků platí,že nestříkáme 
těsně před deštěm ! 
 
Foto: 1 den po nastříkání 
 
 
 

 
KRÁSNÁ VŮNĚ ŠEŘÍKU 
Pokud existuje nějaká vůně, kterou si všichni spojíme s jarním počasím, jsou to šeříky. Samozřejmě, že si 
můžeme jejich aroma přinést domů, když si je pár natrháte a dáte je do vázy. V této podobě ale nevydrží 
příliš dlouho. Naštěstí existuje způsob, jak se z jejich vůně radovat déle. Návod je jednoduchý. 
Do poloviny uzavíratelné skleněné nádoby nasypeme natrhané květiny šeříku a pak je zalijeme 
slunečnicovým olejem. Směs necháme alespoň dva týdny odležet a potom květy přecedíme. Nejen že nám 

olej domů provoní, ale také ho můžeme použít pro výrobu celé řady kosmetických produktů. Domů si 
můžete provonět i jinými květinami. 
 

 
ODPUZOVAČ KOMÁRŮ 
4 zavařovací sklenice, 8 větviček čerstvého rozmarýnu nebo máty, 40 kapek esenciálního oleje 
(použijte nejlépe levandulový, mátový, citronový, cedrový nebo eukalyptový), 2 čerstvé citrony nebo 
limetky nakrájené na plátky 
Vodu, plovoucí svíčky. 
Do každé nádoby vložte na dno dvě větvičky máty nebo rozmarýnu. Potom do každé nádoby nelijte do 
¾ vodu. Přidejte do každé sklenice 10 kapek oleje. Přidejte citrony. Nakonec položte na vrch svíčky a 
zapalte je. Nádoby rozmístěte na místa, která chcete před hmyzem ochránit. Obsah sklenic měňte 
každých 5 dní. 

 
DOMÁCÍ PLASTELÍNA 
Budete potřebovat: 1 hrnek solamylu, 1/2 hrnku kondicionéru na vlasy 
Do misky přidejte polovinu škrobu a veškerý kondicionér. Promíchejte a postupně 
přidávejte ostatní škrob, dokud směs nebude dobře mísitelná rukama. Pak stačí jen 
domácí plastelínu udržovat v uzavíratelné nádobě nebo v plastovém sáčku. Ještě můžete 
plastelínu přibarvovat potravinářskými barvami. 

 
VYUŽITÍ ŠAMPONU NA VLASY 
Na mytí auta - Jednoduše přidejte do vody na mytí trochu šampónu.Výborne Vám jej vyčistí 
Fleky na botách - Fleky zmizí, pokud boty přeleštit vlažnou vodou s trochou šamponu. 
na vlnu - Nahradí jemný prací prostředek na praní vlny, svetříky budou krásně vonět. 
Na fleky na košili - Na fleky na košilové límci naneste šampon, nechte chvíli působit a poté vyperte 
jako obyčejně. 
Na mytí oken - Přidejte do vody trochu šamponu a vyčistěte je potom tak, jako vždy. Okna budou 
krásně čisté 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
LEDOVÍ MUŽI 

 

Pankrác, Servác a Bonifác - Období mezi 10. až 14. 
květnem bývá označováno jako období zmrzlíků, studených 
svatých, ledováků, ledových mužů a podobně. Bývá to 
výrazně studené období, avšak charakter doprovodného 
ochlazení není vždy stejný. Někdy se teplota dostane i pod 
bod mrazu, ale častěji nastává pouze citelné ochlazení a 
především se vyskytují vydatné studené dešťové srážky. Ty 
jsou charakteristické i pro další významnou pranostickou 
dominantu, kterou představuje svatá Žofie. 
 
PANKRAC (12. května) - „Ledový světec“ svatý Pankrác 

se narodil okolo roku 290 ve Frýgii (Malá Asie). Traduje se, 
že pocházel z vážené křesťanské rodiny. Matka však 
zemřela hned po jeho narození a otec o rok později. Tak o 
něj pečoval strýc Dionýsos, který s ním později přesídlil do 
Říma. To bylo v době, kdy císař Dioklecián velmi tvrdě 

pronásledoval křesťany, a veřejné přiznání ke křesťanství bylo trestáno smrtí. Mladý Pankrác se však nezalekl a své 
vyznání neskrýval, což mělo za následek, že byl zajat a uvězněn. Bylo mu nabídnuto, že když se své víry vzdá, zachrání si 
život. Ale čtrnáctiletý Pankrác se nedal přesvědčit a tak 12. května roku 304 byl veřejně sťat. Jeho tělo uschovala 
statečná žena v římských katakombách. V roce 500 papež Symach postavil nad Pankrácovým hrobem kostel. Později zde 
byla vystavěna bazilika sv. Pankráce, jež zde stojí dodnes. Pankrácův kult se rozšířil po celé Evropě, především pak v 
Německu. Dnešní Pankrác je ve Francii patronem dětí a prvně přijímajících. Ochraňuje mladé rostliny a květy, jeho 
přímluva pomáhá při bolestech hlavy a při křečích - a také proti křivé přísaze. Význam jména Pankrác v tomto případě 
neodpovídá povaze chlapce a jeví se jako nahodilé. Základem je totiž řecké slovo pankration, což znamená „celkový 
závod“ nebo „víceboj“, lze vycházet i ze slova pankratés  - přeloženo jako „vševládný“.  
 

SERVAC (13. května) - Druhý „ledový světec“ svatý Servác pocházel z Arménie (datum narození spadá do 4. století). 
Pravděpodobně roku 340 se stává biskupem v Tongernu 
(Belgie). Patřil k nejtvrdším odpůrcům arianismu. Zemřel 
13. května roku 384 v Maastrichtu (Holandsko) na zimnici.  
Je patronem Maastrichtu, Goslaru, Limburgu/Lahn, 
Quedlinburgu a Wormského biskupství. To svědčí o velké 
úctě, které se tento patron těší. Navíc jej berou za svého 
ochránce i zámečníci a stolaři, lidé se k němu modlí, když je 
sužuje revmatismus, bolesti nohou a horečka. Také je 
vzýván, aby ochránil před škodami od mrazu, který přichází 
nikým nezván ani nevolán. V Maastrichtu se na světcovu 
počest v současné době každých 7 let koná velká posvátná 
pouť. Při procesí (ommegang) nesou věřící ulicemi 
Servácovu hlavu a další ostatky. Jméno Servác má základ 
patrně v latinském slově servare - "uchovávat". Znamená 
tedy něco jako "strážce" nebo "ten, který uchovává".  
 
BONIFAC  (14. května) - Třetí „ledový světec“ svatý 

Bonifác, se podle legendy narodil v Římě ve 3. století. Bohatá Římanka – křesťanka - jej poslala do Tarsu v Malé Asii 
(dnešní Turecko), aby tam pro ni se svými druhy vyhledával ostatky mučedníků. Bonifác se do té doby o křesťanskou 
víru nezajímal a tak bral cestu spíše jako povyražení. V Tarsu byl svědkem toho, jak jsou zde křesťané krutě a bez 
soucitu v celých zástupech veřejně pro víru zabíjeni. Pod vlivem hrůzných zážitků se veřejně přihlásil k víře Ježíšově. Byl 
okamžitě uvězněn a po krutém mučení jej biřicové vhodili do vařící se smůly. Legenda říká, že jeho zděšení přátelé 
přinesli nakonec do Říma ostatky jenom jednoho mučedníka - Bonifáce. Tam jej pohřbili na via Latina. To vše se mělo 
stát kolem roku 306. Jméno Bonifác vychází z latinského výrazu (homo) boni fati, což lze přeložit jako „člověk dobrého 
osudu“, což může znamenat, že každý Bonifác je šťastlivec. 
 
(foto: „zmrzlíci“ -  3.května v roce 2011) 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 
ROK 1939 
 
ZŘÍZENÍ PROTEKTORÁTU 
Dne 15 března 1939 ráno, náš rozhlas z Prahy hlásí, že říšská armáda německá obsazuje Čechy a Moravu a aby všude 
byl zachován naprostý klid.  
Tato zpráva působí na naše občanstvo různým dojmem. Klid porušen nebyl, pouze v obchodech nastává velká sháňka 
po zboží, v prvé řadě jsou to potraviny, pak obuv a textil, který jde na odbyt. Tato nakupovací horečka pak trvá až do 
podzimu až do zavedení lístků. 
Bohužel, že nakupovat mohl jen ten, kdo měl peníze (na dluh se neprodávalo) dělná třída zásob si udělat nemohla, ba 
nemohla si ani koupit, co nutně potřebovala. 
V měsíci říjnu pak zavedeny byly lístky na potraviny. Lístky tyto jsou dvojjazyčné a mají objednací ústřižky a pak 
jednotlivé ústřižky na určité množství potraviny, které obchodník při odběru odstřihuje. 
Ku konci roku zavedeny pak i lístky na látky. Tyto lístky mají taktéž ústřižky, čili jak se říká body a na každou kupující 
věc, ať jest to košile, kapesník či celý oblek, obchodník oddělí si určitý počet bodů. Kolik bodů na tu kterou věc 
propadá, jest na tomto lístku napsáno. 
 
KRONIKA ODVEDENA 
Psal se rok 1940. Za strašné války, kdy přišlo nařízení od okresního úřadu v Semilech, aby všechny obecní kroniky byly 
okamžitě odevzdány k tamnímu úřadu (snad měly sloužit okupantům k pátrání po podezřelých lidech) 
Tak i tato kronika byla odevzdána a po celou válku byla snad uložena s ostatními na zemském archivu v Praze. 
Vrácena byla po osvobození v roce 1945. 

Foto: přídělové lístky na maso 
 
Pokračování příště…… 
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PRO ZASMÁNÍ 
„Šéfe, ukradli nám auto!“ hlásí policajt. „K čertu a viděli 
jste, kdo to byl?“ „Ne, to sice ne, ale máme zapsanou SPZ.“ 
 
Při policejním zátahu se ozve z vysílačky: „Seřiďte si 
hodinky, je právě jedenáct hodin a osm minut. Pro ty, co 
mají digitálky: obušek, obušek, židlička a nedodělaný 
sněhulák.“ 
 
Policajt zastaví trabant, který řídí cikán a hned se ho ptá: 
„Vy jste neviděl támhle tu značku? Co to bylo za značku, 
no?“ „Hliníková, mám se pro ní vrátit.“ 
 
Policajt si ve výkonu služby vypíchne oko a dostane od 

pojišťovny 10 000 korun. Je z toho velmi nadšený a 
plánuje si: „Vypíchnu si ještě jedno, a pak budu mít na tu 
plazmovou televizi!“ 
 
Proč mají policajti na kalhotách pruh? Aby je poznali od 
bundy! 
 
Celý policejní sbor je nastoupený v čekárně u doktora na 
pravidelnou prohlídku. Vyjde sestřička a říká, no je vás tu 
dost, abychom to urychlili, budete chodit po čtyřech. V tom 
se první policajt svalí na všechny čtyři a zavolá: „Tak já jdu 
první, já jsem velitel.“ 
 
Černoch najde na ulici ležet občanku Leonarda di Capria, 
sebere jí tedy a nechá si jí. Jendou ho zastaví policajt a 

chce vidět občanský průkaz. Černoch bez váhání vytáhne 
Leovu občanku, což policajta udiví a praví: „Takže Titanic 
se potopil a shořel?“ 
 
Sedí policajt na lavičce a škrtá sirky. Po chvíli jedna 
vzplane, tu sfoukne a položí stranou se slovy: „ta funguje, 
tu nechám.“ 

 

 

MOUDRÁ VĚTA 
 

„Žijete jenom jednou. Tak by to měla být zábava.“ 

 
TIRÁŽ 
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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  
není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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